CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE BELO

PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N.º 02, de 25 de JANEIRO de 2010

   (De autoria da Nobre Vereadora Osmarina Maria Aparecida de Moraes Rocha)

REQUER O ENVIO DE INDICAÇÃO AO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL, SUGERINDO ADOÇÃO

DE PROVIDÊNCIAS NO SENTIDO DE QUE SEJA

REALIZADO SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E

LIMPEZA EM TODOS OS BUEIROS DE NOSSA

CIDADE, LIMPEZA GERAL DAS RUAS E

INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE,

ONDE MENCIONA.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Considerando muitas reclamações de nossa população, no sentido de que os

bueiros da cidade estão transmitindo muito mal cheiro, e riscos a nossa saúde e ainda

que muitos deles se encontram sem a grade de proteção, colocando em risco a

segurança, principalmente das crianças e idosos, tomamos a iniciativa da presente

Indicação solicitando a Vossa Excelência que seja realizada, urgentemente, serviços de

limpeza e manutenção em todos os bueiros de nossa cidade. Ressalto que tal solicitação

já foi anteriormente, porém as devidas providências ainda não foram tomadas.

Solicitamos ainda a limpeza geral das ruas de nossa cidade, pois se encontram

sujas, o que provoca entupimento de bueiros durante as chuvas e ainda desconforto de

toda população.

Solicitamos por fim, a colocação de um redutor de velocidade, ou a tomada de

outra medida cabível, de acordo com as normas existentes, na Avenida Getúlio Vargas,

próximo a Capela Nossa Senhora de Fátima, pois os automóveis transitam naquela região

em altíssima velocidade, colocando em risco a vida de todos nós, principalmente das

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE BELO

PODER LEGISLATIVO

crianças e idosos nos dias de celebração das missas. Este pedido também já foi feito

anteriormente, sendo o mesmo de extrema urgência e necessidade para evitar futuros

acidente e garantir condições mínimas de segurança a nossa população.

Monte Belo, 25 de janeiro de 2010

OSMARINA MARIA APARECIDA DE MORAES ROCHA

Vereadora